
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.7 del registro

Data 01/02/2024

REALIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI CARNEVALE 2024

L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di Febbraio alle ore 17.00 e seguenti si è riunita in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore V

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:
 

- nell’ordinamento  italiano,  i  Comuni,  quali  pubbliche  amministrazioni,  al  fine  di
promuovere  lo  sviluppo  economico,  civile  e  sociale  del  territorio  svolgono  la  loro
funzione amministrativa nell’interesse della collettività e quindi nell’interesse pubblico,
alla luce del principio di sussidiarietà;

- in particolare, il Comune di Rocca di Papa, in attuazione del principio di “sussidiarietà
orizzontale”,  promuove,  incoraggia  e  sostiene  le  iniziative  di  individui,  singoli  o
associati, enti pubblici e privati, volte a promuovere lo sviluppo civile, sociale, culturale
ed  economico  della  comunità  locale,  sì  da  concorrere  alla  realizzazione  e  al
mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della comunità locale;

- l’organizzazione dei festeggiamenti per il Carnevale è da sempre caratterizzata da una
forte  sinergia  fra  attori  istituzionali  e  compagini  associative,  a  vario  titolo  coinvolte,
diretta  a  favorire  lo  sviluppo  socio-culturale  delle  giovani  generazioni  della  città
attraverso la creazione di momenti di svago e divertimento;

Atteso  che  l’Amministrazione  intende  organizzare  il  Carnevale,  festività  molto  sentita  dai
bambini  e dalle famiglie,  prevedendo l’organizzazione di una manifestazione per Martedì 13
febbraio  alle  ore  16.30 prevedendo l’accoglienza  presso piazza  dalla  Repubblica  bambini  in
maschera  con  animazione,  giocolieri,  artisti  di  strada,  distribuzione  di  dolciumi,  pop-corn  e
zucchero filato e musica in piazza;

Tenuto  conto dell’elevata  affluenza  all’evento  si  rende  necessario  l’adozione  del  piano
sicurezza, la chiusura della piazza al traffico veicolare e la presenza della Polizia Locale e delle
protezioni civili;

Preso  Atto  che  le  spese  le  spese  necessarie  all’organizzazione  dell’evento  del  13  febbraio
trovano copertura finanziaria nel capitolo 92308 denominato “Turismo ed Eventi”;

    Esaminata la nota di prot. n. 2533 del 23.01.2024 avente ad oggetto la richiesta di concessione
di patrocinio per l’organizzazione dei festeggiamenti per il Carnevale a firma del Sig.r Giuseppe
Giovanazzi, Presidente del Gruppo parrocchiale SMAC con cui si richiede inoltre un sostegno
economico per il pagamento della SIAE;

Preso atto che come da Programma pervenuto all’ente, con la sopracitata nota, i festeggiamenti
per  il  Carnevale  si  terranno  presso  i  locali  sottostanti  la  Chiesa  del  Sacro  Cuore  il  giorno
10.02.2024 con inizio alle ore 15.00 e vedranno la realizzazione di:

• un DJ Set a cura di Duca DJ;

• un concorso intitolato “La mamma più dolce”;

• un premio per “La maschera più divertente”;

Acquisiti:

• il preventivo di spesa pari a €152,09 (127 euro+ 27,43 euro iva al 22%) per il pagamento
dei compensi dovuti per i Diritti D’autore in favore della SIAE Frascati;

Considerato che le predette iniziative richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale, di
collaborazione tra istituzione e soggetti  pubblici  o privati  per il  progresso sociale e culturale



della comunità e che i festeggiamenti del Carnevale costituiscono una manifestazione civile che
vede un grande coinvolgimento, non solo dei residenti ma anche di numerosi turisti;

Ritenuta la  richiesta  meritevole  di  accoglimento  in  quanto  l’Amministrazione  Comunale
favorisce la promozione, sul territorio, di iniziative che mirino a valorizzare e tramandare alle
nuove generazioni le tradizioni popolari e a creare momenti di svago e di divertimento, si ritiene
opportuno provvedere al  pagamento  delle  spese relative  ai  Diritti  SIAE come da preventivo
spora  indicato  trovando  copertura  nel  capitolo  141602  denominato  “Attività  giovanili”  del
bilancio corrente;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co.2 del T.U.E.L.;

Richiamate:

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25.01.2024  che  ha  approvato  il  DUP
2024/2026;

 la  Delibera  Commissariale  con poteri  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  01.03.2023 di
approvazione bilancio triennale 2023 -2025;

 la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente
ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

 la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i  pareri  tecnico  e  contabile  di  cui  all’art  49 del  Dlgs.  267 del  2000 da parte  dei
responsabili dei servizi competenti;

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di approvare il programma per i festeggiamenti del Carnevale del 13 febbraio descritto
nella parte in premessa;

3. Di autorizzare le spese necessarie per la realizzazione dell’evento che trovano copertura
nel capitolo di spesa 92308 denominato “Turismo ed Eventi”;

4. Di concedere:
- collaborazione ai sensi dell’art. 15 del Regolamento per la concessione del Patrocinio
Comunale, per l’organizzazione della manifestazione per i festeggiamenti del Carnevale
da tenersi il giorno 10 febbraio 2024 come da programma pervenuto all’ente con nota di
prot. n. 2533 del 23.01.2024;

5. Di provvedere  al  pagamento  dei  Diritti  SIAE pari  a  €  152,09 compreso  iva  al  22%
trovando copertura finanziaria  nel capitolo  141602 denominato “Attività giovanili” del
bilancio corrente;

6. Di provvedere altresì all’adozione del piano di sicurezza; 

2



7. Di  demandare  al  Responsabile  dell’area  Polizia  Locale  la  chiusura  della  piazza,  la
gestione della viabilità e i conseguenti adempimenti;

8. Di individuare  nel  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  il  referente  della  gestione
rifiuti che provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti a norma della D.G.R. 866 del
09/12/2014;

9. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino di porre in essere tutti gli
adempimenti necessari alla realizzazione dell’evento;

10. Di demandare,  altresì, al Responsabile dell’Area lavori Pubblici la gestione, raccolta e
smaltimento dei rifiuti;

11. Di precisare, che, come stabilito dal vigente Regolamento in materia, al quale si rinvia, la
concessione  della  collaborazione  dell’Amministrazione  Comunale  non  esonera  il
richiedente dall’obbligo di acquisire, tramite gli uffici competenti, autorizzazioni, licenze
e/o nulla osta eventualmente necessari per la realizzazione della manifestazione; e che, in
ogni caso, tale concessione solleva l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità inerente
all’organizzazione della manifestazione;

12. Di demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione di copia del presente al Comandante
Polizia  Locale,  ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  per  opportuna  conoscenza  e  per
l’adozione degli atti di propria competenza;

Successivamente

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata
unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma
4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
ai successivi atti finalizzati all’organizzazione degli eventi.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

19

REALIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI CARNEVALE 2024

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/02/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/02/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/02/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________


